
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-19

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di gennaio la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  CORREZIONE  DELLA  D.D.  N.  2022–195.0.0.–214,  PER  MANCATO 
CALCOLO DELLA QUOTA RELATIVA A C.N.P.A.I.A. AL 4% NELLA DETERMINAZIONE 
DELL’IMP. 2023/1160, DOVUTO A MERO ERRORE MATERIALE. MOGE 21016.3- CUP 
B35B22000150003 - CIG 9484347ABB.

Adottata il 25/01/2023
Esecutiva dal 30/01/2023

25/01/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-19

OGGETTO CORREZIONE DELLA D.D. N. 2022–195.0.0.–214, PER MANCATO CALCOLO 
DELLA QUOTA RELATIVA A C.N.P.A.I.A. AL 4% NELLA DETERMINAZIONE DELL’IMP. 
2023/1160,  DOVUTO  A  MERO  ERRORE  MATERIALE.  MOGE  21016.3-  CUP 
B35B22000150003 - CIG 9484347ABB.

IL DIRETTORE 

Visti:

− il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i. come integrato dal D.L. n. 

76/2020  convertito  con  L.  n.  120/2020  nonché  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività 

contrattuale del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

20 del 28/04/2011;

− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 

s.m.i.; 

− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  

impegni di spesa;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 14/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilevanza comunitaria;

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 09/01/2018;Visti inoltre:
− la L. 98/2013;

− la nota prot. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− il  provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara 

Tartaglia è stata nominata a tempo determinato,  Direttore della Direzione Politiche dello 

Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

Premesso che:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-214, è stato affidato il servizio di verifica 

del  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  a  base  gara  e  del  progetto  definitivo  per 

l’impianto  Polisportivo  Sciorba,  a  Normatempo  Italia  Srl  con  sede  in  Corso  Unione 

Sovietica 612/3D – 10135, Torino, P.IVA 10902450013 (Cod.Benf. 54281); 

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− con suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-214, la Direzione Politiche dello 

Sport  e  The  Ocean  Race,  ha  impegnato  la  somma  complessiva  di  €  73.063,44  di  cui 

imponibile  €  59.888,07 oltre  IVA al  22% per  € 13.175,37,  relativamente  all’incarico in 

oggetto, dai fondi impegnati al Capitolo 70118, c. di c. 2850.8.10 “Impianti sportivi - PNRR 

M5C2-I3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE-LAVORI”, p.d.c. 02.02.01.09.16 Considerato che

− come previsto nei documenti di gara, la prestazione professionale oggetto dell’incarico dovrà 

espressamente comprendere le seguenti attività:

o  la  verifica,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  4,  del  D.  Lgs.  cit.,  finalizzata  alla 

validazione,  per  i  seguenti  livelli  progettuali:  -  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-

Economica a base gara così come definito nelle LLGG del MIMS; 

o  Il Progetto Definitivo redatto dall’Appaltatore affidatario dell’appalto integrato per 

la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione delle opere, sulla scorta delle 

informazioni contenute nel Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica posto a base di 

gara, nei pareri rilasciati nell’ambito della Conferenza di Servizi Preliminare e nel 

rapporto di verifica conclusivo

Considerato inoltre che:

− i  pagamenti  avverranno  in  due  soluzioni  distinte  alla  conclusione  dei  procedimenti  di 

verifica e validazione dei due livelli di progettazione per un importo di € 59.888,07, al netto 

del ribasso d’asta del 28% comprensivi di spese ed esclusa I.V.A. di legge, come di seguito 

specificato:

o PROGETTAZIONE PRELIMINARE   € 18.912,02

o PROGETTAZIONE DEFINITIVA       € 40.976,04

Rilevato che:
− a seguito di verifica, la Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race,  ha rilevato un 

proprio mero errore materiale, per il quale non si è applicata, nel calcolo della somma da 

impegnare, la C.N.P.A.I.A. del 4% all’imponibile, ammontante ad € 2.395.52;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la cifra complessiva che la Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race  avrebbe dovuto impegnare nella D. D. n. 2022-195.0.0.-214, tenendo conto della quota relativa a C.N.P.A.I.A. al 4%, è la seguente: € 75.985,98, di cui imponibile € 59.888,07 oltre € 2.395,52 per C.N.P.A.I.A. al 4% ed € 13.702,39 per IVA 22%;
− la differenza tra la cifra che si sarebbe dovuta originariamente impegnare al netto di errori, quantificata  in  €  75.985,97  e  la  cifra  effettivamente  impegnata  con  la  summenzionata Determinazione Dirigenziale, pari ad € 73.063,44 risulta essere di € 2.922,54 di cui € 2.395,52  per C.N.P.A.I.A. al 4% ed € 527,02 per IVA al 22%;Ritenuto, per l’effetto, di di provvedere alla correzione del predetto errore materiale, integrando gli impegni:  2023/1160  e  2023/1197  assunti  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-195.0.0.-214, comprendendo nel calcolo la quota relativa a C.N.P.A.I.A. al 4%;Dato infine atto che:
− l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Rosalba  Sfregola,  Responsabile  del procedimento,  la  quale  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto di competenza,  ai sensi  dell’art.  147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre,  a tutti  gli atti  necessari all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
− con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Direttore,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di integrare gli impegni 2023/1160 e 2023/1197, per quanto esplicitato in premessa e che si  intende integralmente richiamato, per un importo pari ad € 2.922,54,  di cui €  2.395,52  per C.N.P.A.I.A. al 4% ed € per 527,02 IVA al 22%, al Cap. 70118 del bilancio 2023 “*PNRR M5C2-I3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE-LAVORI - CUP: B35B22000150003- p.d.c. 1.02.01.09.16 nel seguente modo:
a. mandando a prelevare l’importo di €  2.395,52 dall’impegno 2023/1047 integrando l’impegno 2023/1160 per un importo complessivo di € 62.283,59;
b. mandando  a  prelevare  l’importo  di  €  527,02  dall’impegno  2023/1194  integrando l’impegno 2023/1197 per un importo complessivo di € 13.702.39;

2. di dare atto che la cifra complessiva che la Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-224 avrebbe dovuto impegnare originariamente risulta pari, a seguito di integrazione della quota relativa a C.N.P.A.I.A al 4%, ad € 75.985,98, di cui imponibile € 59.888,07 oltre € 2.395,52 per C.N.P.A.I.A. al 4% ed € 527.02 per IVA 22%, 
3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  congrua;
4. di  dare  atto  che  l’affidamento  diretto  in  oggetto  è  attinente  a  “Prestazioni  in  Area Commerciale”;
5. di dare atto che la somma di Euro 75.985,98 di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria come di seguito: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per Euro € 62.283,59 tramite fondi ministeriali – Dipartimento per lo Sport, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) (ACC.TO 2023/476) 
- per Euro 13.702.39 a valere sul progetto Impianto Sciorba quale cofinanziamento da parte del Comune di Genova con risorse proprie (Acc. 2023/511);

6. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race per il pagamento, con atto  di  liquidazione  in  modalità  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di  cui al presente provvedimento;
7. di dare atto che le summenzionate fatture digitali,  provenienti  dall’aggiudicatario, dovranno contenere, oltre al codice IPA identificativo della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race (YA5FJQ), l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento, dei relativi  codici  CUP e  CIG, nonché l’indicazione del numero e della data di esecutività della presente Determinazione Dirigenziale, anche la dizione: “PNRR – Missione 5, “Inclusione e coesione” - Componente 2,  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (M5C2)”  –  Misura  3,  “Sport  e inclusione  sociale”  -  Investimento  3.1,  “Sport  e  inclusione  sociale”  –  finanziato  dall’Unione Europea – Next Generation EU;
8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;
10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                                   IL DIRETTORE                                                                                                              ING. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-19
AD OGGETTO: CORREZIONE DELLA D.D. N. 2022–195.0.0.–214, PER MANCATO 
CALCOLO DELLA QUOTA RELATIVA A C.N.P.A.I.A. AL 4% NELLA DETERMINAZIONE 
DELL’IMP. 2023/1160, DOVUTO A MERO ERRORE MATERIALE. MOGE 21016.3- CUP 
B35B22000150003 - CIG 9484347ABB.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Acc.ti  2023/476 e 
2023/511).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


